vicem, sicut dilexi vos, ut et vos diligatis invicem. 35. In hoc cognoscunt omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem. 36. Dicit ei Simon Petrus: Domine, quo vadis? Respondit Jesus: Quo ego vado, non potes me modo sequi; sequeris autem postea. 37. Dicit ei Petrus: Quare non possum te sequi modo? animam meam pro te ponam. 38. Respondit ei Jesus: Animam tuam pro me pones? amen, amen dico tibi: Non cantabat gallus, donec ter me neges.

1. ANTE DIEM FESTUM PASCHÆ, — id est pridie Paschalis, puta die 13 primi mensis, cum postpridie, scilicet die 14 iuxta legem a Iudeis celebandum esset Pascha, inquitur Graeci. Ipsi enim ex hisce Joannis verbis extendunt Christum ob instantem passionem: *nam*, una die anticipasse pascha illudque celebrasse die 13, ac proinde agnum comedisse cum pane fermentato, non in azymo. Usus enim azymi panis incipiebat cum Pascha die 14. Quocirca Christum consecrassæ Eucharistiam tunc in pane fermentato, ideoque ipsi eamdem conseruant et celebrant in pane fermentato, non azymo.

Vero hoc repugnat ceteris tribus Evangelistis, qui asserunt Christum celebrasse Pascha, et instituisse Eucharistiam primo die azymorum, quo Iudei immolabant pascha, id est agnum paschalem. Ergo id fecit eodem die quo Iudei, scilicet 14 diem mensis, non 13. Sic enim *lex, Exodi* xi, sanctit et prescribit. Quod ergo Joannes ait, Christum id fecisse *ante diem festum Paschæ*, intellige eum id fecisse die 14 ad vesperam, que precedebat festum Pascha, hoc est primum die azymorum, qui erat 15 dies, puta manu dei feria sexta, sive diei veneris, quo crucifixus est Christus.

Pro quo nota, quod licet immolatio agni fieret die 14 ad vesperam, tamen festum prime diei azymorum propriè incipiebat postero mane diei 15. Atque hoc respectu ait Joannes Christum celebrasse pascha ante diem festum Pascha, quia celebravit die 14 ad vesperam, que erat pridie prime diei azymorum, que incipiebat sequenti mane diei 15. Ceteri vero tres Evangelista, quia vesperam diei 14 qua immolabatur agnus paschalisch, necunt eum postero mane diei 15 quasi unum eundemque diem astuta (festi enim ab Hebreis inchoabatur a vespera pridiiana et durabat ad vesperam postridianam, ut etiamnam fit in Vesperis offici ecclesiastici), hinc dicunt Christum celebrasse Pascha et Eucharistiam primo die azymorum, id est 14 die mensis ad vesperam, quia haec erat inchoatio festi: vespera enim haec erat confinium diei 14, et diei 15, finiebatur enim in ea dies 14 et incipiebat dies 15, quare ad utrumque diem pertinebat. Unde si eam accipias ut finem diei 14, censenda est ipsa esse ante diem 15 sive ante diem festum Paschæ, hoc est, ante primum diem azymorum. Sin vero eamdem accipias ut initium festi postridie 15 celebrandi, et ipsa pertinebat ad diem 15 vocabaturque

dies 13, sive prima dies azymorum, uti eam vocant tres ceteri Evangelista, sicut dixi *Matth. xxvi, 17*.

SCIENT JESUS QUA VENIT HORA EJUS, UT (PER CRUCEM ET MORTLEM) TRANSERAT EX HOC MUNDO AD PATREM. — Alludit ad nomen Pasche. Pascha enim idem est quod *transitus*, vel potius *transitus*, ut dixi *Exodi* xi, q. d. Scient Jesus jam esse Pascha, id est festum transitus, quo Iudei olim, due Mose, exierunt ex Egypto et transierunt in terram promissam per immolacionem agni (huius enim sanguine liberata sunt ab Angelis persecutis Egyptios), que erat typus immolationis sue future in cruce, per quam ex hoc mundo transiturus erat in celum et reditus ad Patrem in die ascensionis sue, ita ut nos eodem faceret transire, et post mortem ex mundo salire in celum: hoc, inquam, sciens, ipse ad hunc diem se comparavit per actus heroicis summe humilitatis, quia pedes discipulorum levit, et summe charitatis, quia Eu harissemus instituit. Hisce enim se comparavit *ad portam*, des discipulorum, et dispositus ad martyrium, ut nos doceret idem facere, scilicet sub finem vite multiplice et intendere actus virtutum, præservare humilitatis et charitatis, idque *primo*, quia decet nos quotidie *Christus* *lavit* *des* *carum* *Respond.*

Pro quo nota, quod licet immolatio agni fieret die 14 ad vesperam, tamen festum prime diei azymorum propriè incipiebat postero mane diei 15. Atque hoc respectu ait Joannes Christum celebrasse pascha ante diem festum Pascha, quia celebravit die 14 ad vesperam, que erat pridie prime diei azymorum, que incipiebat sequenti mane diei 15. Ceteri vero tres Evangelista, quia vesperam diei 14 qua immolabatur agnus paschalisch, necunt eum postero mane diei 15 quasi unum eundemque diem astuta (festi enim ab Hebreis inchoabatur a vespera pridiiana et durabat ad vesperam postridianam, ut etiamnam fit in Vesperis offici ecclesiastici), hinc dicunt Christum celebrasse Pascha et Eucharistiam primo die azymorum, id est 14 die mensis ad vesperam, quia haec erat inchoatio festi: vespera enim haec erat confinium diei 14, et diei 15, finiebatur enim in ea dies 14 et incipiebat dies 15, quare ad utrumque diem pertinebat. Unde si eam accipias ut finem diei 14, censenda est ipsa esse ante diem 15 sive ante diem festum Paschæ, hoc est, ante primum diem azymorum. Sin vero eamdem accipias ut initium festi postridie 15 celebrandi, et ipsa pertinebat ad diem 15 vocabaturque

Secundo, quia decet nos fratibus, sociis, amicis totique mundo, cum ex eo abimus, magnum virtutis exemplum relinquere. Tenacius enim ea inercentis animis amicorum, que abeuntur vel invenientes eis facinus et exhibemus.

Tertio, quia decet nos haec ratione ad generosam mortem, ac subinde ad martyrium preparari illudque quasi a Deo emereri. Sic S. Laurentius biduo ante martyrium ad illud se comparavit, lavando pedes pauperum, eisque thesauros Ecclesie, juxta S. Sixti Pontificis mandatum, distribuendo; atque haec fuit illi occasio, in causa et meritum martyrii tam gloriosi. Idem fecere SS. Marius et Martha coniuges corumque filii Abacum et Audifax, Perse, qui Romanos venientes ac visitantes martyres carceri inclusos,

eorumque pedes levantes et alimenta ministrantes, menere et ipsi illustre martyrii agomen. Sic S. Cyriacus, Largus, Smaragdus et Sisinnius Diaconi, servientes decem milibus militum Christianorum, ac postea martyrum, qui Maximino Imperatore damnati erant ad convehenda saxe, portandam arenam, parandam calorem, etc., pro fabrica thermarum Thraciarum Imperatoris, ac cenum onera humeris suis gestantes, quisque elemosinas a S. Marcello Pontifice, et Thrasone viro divitiis submissis afferentes et distributives, nobilium martyrii lauream in premium adepti sunt, ut patet ex corum actis apud Surium.

Porro alter fideles et pii transirent de hoc mundo, alter infideles. Nam, ut ait S. Augustinus, tract. 53: «Aliud est transire de mundo, aliud transire cum mundo; aliud ad Patrem, aliud ad hostem. Nam et Ægypti transierunt: non enim persequendo manserunt; non tamen pertransierunt per mare ad regnum, sed in mari ad interitum.»

CUM DILEXISSET SUOS (fideles et domesticos, puta Apostolos quibus mox pedes levit) QUIERANT IN MUNDO. — Cyriulus putat hoc addi ad distinctionem angelorum, qui sunt in celo, non in mundo, id est in terra; S. Chrysostomus vero, Theophylactus et Euthymius, ad distinctionem Patriarcharum de Prophetaebarum, qui jam non erant in mundo, sed limbo, utpote vita functi. Germanius et aptius referas ad id quod praeescit: « Ut transeat ex hoc mundo, q. d. Jesus transiit ex hoc mundo, cum in mundo, id est in tot tantisque mundi seruimus, periculis, persecutionibus, postea reliquerat esset Apostolos filios suos dilectionis; » hinc eorum miseritus, antequam abiret, summatus in eos dilectionem ostendit, ac summum. *Contra omnes mundi tribulationes remedium dedit, nimurum Eucharistianum, ut in ea ipse presens illis semper adesset eosque contra omnia adversa muniret et roboretur.*

IN FINEM DILEXIT EOS. — « In finem, » scilicet vite, id est usque ad mortem, ait Cyrilus, S. Augustinus et Rupertus; sive *semper*, ut explicat S. Chrysostomus, *hom.* 69, et ex eo Ribera. Unde Nonnus: « Cum suos socios, inquit, dilexisset ab initio, sic dilexit et ad finem; » *Aethiopicus, in semperum.*

Secundo, « in finem, » scilicet amoris et dilectionis, q. d. Extremo amore, et summe dilexit eos: ut Grecorum « τοις εστι φίνις, ποντήρ προτάσεων, id est perfectio, uti explicit S. Chrysostomus, Leontius, Theophylactus. Accedit Euthymius, qui « in finem » exponit *veterem* *terram*; « οὐδὲ enim est rei finis, ultimum, extremum et summum, summa perfectio, exitus, consummatio, apex et culmen, q. d. Christus haec omnia valde dilexit discipulos suis, sed jam ab eis abiturus et transitus ad Patrem, perfectissimum amorem eius ostendit, lavando eis pedes, Eucharistiam instituendo, et ardenterissima charitate

eos exhortando, et inflammando ad Dei amorem, constantiam omnemque virtutem. Prior sensus planior est et simplicior, ideoque prima Christi intentus; posterior vero significans et pregnans, ideoque eum comitantibus inuit et intendit Christus. Ita Toleto. Significans enim tantum fuisse suum erga discipulos amorem, ut, licet scire sibi instare atrocissimam mortem, tamen ejus quasi oblitus, totum se in amorem et obsequium discipulorum effundens. Quocirca S. Thomas, *Opus.* LVII, loquens de institutione Euclae*titie ex sarcophago Christi amore;* ait: *A unde ut artus charitatis huius immensis tis fulmina cordibus infigeretur, in ultima cena quando pascha cum discipulis celebrabat, transitus erat de hoc mundo ad Patrem, hoc Sacramentum institutum, tanquam passionis sua memoriae perpetuae, figurarum veterum impluvium miraculorum ab ipso factorum maximum, et de sua contristatis absentia solutum singulariter.*

Symbolico : S. Augustinus et Beda per finem accepimus Christum. Christus enim est finis legis, *Rom. x. 4.* Dillexit ergo ipsi suos *[in finem]*, id est propter se aut suam gloriam illis communicando. Audi S. Augustinus : *[In finem] dilexit, ut et ipsi de hoc mundo ad suum caput dilectione transirent; quid est enim in finem nisi in Christum? Finis enim legis Christus, finis perfelvens, non interfeuerit : vel in finem, id est usque ad mortem, non tamen dilectionem mortis finivit, vel usque ad mortem dillexit, id est usque ad mortem dilectio ipsa illum perduxit. Et Interlinearis : Dillexit suos in finem, Inquit, in finem pro eis moriens, ut ejus dilectione ipsi transirent de mundo.*

2. ET COENA FACTA, GUN DIABOLUS JAM MISERET IN COR, UT TRADERET UENI JUDAS (filius) SIMONIS ISCARICITO. — q.d. Peracta cena agni legalis, item cena communii, ante conam sacram, id est ante institutionem Eucharistie, Christus lavil cipulorum pedes. Volebat enim hac lotione ostendere, quanta puritate et humilitate accedendum sit ad Eucharistiam. Nota : Christus hic triduum conavit conam cum Apostolis. *Prima* fuit ceremonialis, qua comedili agnum paschalem. *Secunda* fuit communis, sive usualis : quia enim in amplis famulis militariis et educium personarum, agnus non sufficiebat ad explanandum omnium famem, hinc post ejus escum succedebat cena communis, qua aliae carnes et cibos more aliorum dierum erabat. *Tertia* fuit cena Eucharisticæ. Itaque Christus post duas priores cenas, ante hanc tertiam lavil Apostolorum pectus, ob causam jam dictam. Unde, liquet lotionem hanc pedum factam a Christo, non fas illam communem et usitatam apud Iudeos et Gentiles, qua hospitibus et convivis ante convivium, pedes (lis enim nudis indecedant) lavari solabant, sed fuisse lotionem Sacramentalem, quia hoc rite et usum habebat a Eucharistia.

ristiam sumendam; Christus enim lotionem communem traduxit ad lotionem ceremoniale et sacram. Perperam ergo nonnulli ex hoc loco arbitrantur Christum lavasse pedes discipulis post Eucaristiam, ante sermonem illum prolixum, quem post eam ad ipsos habuit, ut subdit Joannes. Ita arbitratus est S. Cyprianus (vel quisquis est auctor), tract. De Ablutione pedum: « Jam, inquit, Sacramenta corporis sui Apostolicorum Dominum distributur, jam exierat Iudas, cum repente de mensa surgens, linteo se praecepsit, et ad genua Petri lavaturos pedes ejus, ipse genibus flexis Dominum, servo consummatum humilitatis oblitu[m] famulatum. »

CUM DIABOLUS, etc., — q. d. Cum Christus jam prodendus esset a Iuda , suasu diaboli , et occidendum a Judaeis , voluit Christus ante mortem sibi inservire , qui maneret ut eum

sibi instantem, sui memoriale perpetuum nobis relinquere, scilicet Eucharistiam, quae ejus passionem et mortem pro nobis obtinat jugiter in memoriam recorvaret, itaque nos in ejus amorem vicarium accenderet. *Secondo*, meminit Joannes predicationis Iudea, ut Christi eximiam humilitatem, patientiam et charitatem exageraret, *q. d.* Christus cum iam sciret se venditum, et mox prodendum a Iudea, adeo tamen in amore discipulorum persistit, ut eis, imo ipsi Iudea, pedes lavare voluerit. Haec S. Cyrillos, Chrysostomus, Augustinus, Thycylietas, Euthymius et Rupertus. Dicit autem diabolus predicationem hanc immisisse in cor Iudea, ut ejus indignitatem et

atrocitatem significet, scilicet cum fuisse tantam,
ut non nisi diaboli opus esse potuerit.

ET QUA A DEO EXIVIT, ET AD DEUM VADIT. — *Primo*, g. d. Cum sciret Christus se esse talis et tantum, ut annia haberet in sua potestate, imo se esse verum Deum de Deo vero, ac, ut a Deo exierat, si ad Deum mox rediretur, et sessurum a dextris Dei; faneo adeo se duxi et humiliavit, ut genn flexo voluerit lavare pedes discipulis suis, imo ipsimet Judeo preditori suo. Ita Cyrilus, Augustinus, Beda et S. Gregorius, lib. III *Moral.*, cap. xii. Addit Maldonatus Christum sessive omnia sibi a Patre tradita esse, id est jam sibi licet ex Patris prescripto perficere omnia, que sibi commisisset; ante non licuisse sibi modi, quia tempus a Patre constitutum nondum adventerat, cum venisse tempus, quo omnia sibi concessisset, omnia sibi licere agere, quae ad hominum redempcionem pertinent: tale autem erat lavare pedes discipulis, ideoque eos lavare valuit.

Secundo, ap. tuis et efficacius, Joannes hic assignat tria motiva, sive tres causas, quæ Christum impulerunt ad hanc lotionem pedum discipulorum. *Prima* est, quia *omnia dedit ei Pater in manus*, si id est quia Pater ei credidit hominum salutem eisque omnimodam curam. *et tradidit et communis*: iuxta enim eum incitavimus ut stupenda

haec summe humilitatis et charitatis opera hominibus ante discessum suum ederet et imitanda relinquiceret. Quid sit Christo omnia a Patre esse tradita , dixi *Matth. xi, 27.*

Altera causa fuit, quia « a Deo exivit, » q. d. Secunda
Decuit ut Christus Filius Deus Patri summam hac
lotione charitatem et reverentiam exhiberet;
nulla enim re magis honoratur et delectatur
Deus, quam humilitas nostra. ^{Secunda} Humilitas ergo
est summa laus Dei.

*Tertia fuit, a qua ad Deum vadit, » q. d. Scie- Tertia
bat Christus instare sibi mortuum, et ultimum
vitae actum pro salute hominum, qui debet esse
excellentissimum et summa virtutis virtus; quare
sumnum hic humiliatus et charitatis actum edere,
et posteris quasi testamento relinquere voluit:
ita Toletus.*

4. SURGIT A CORNA, ET PONIT VESTIMENTA SUA: ET VEN-
CUM ACCEPISSET LINTUM, PHÆCINXIT SE. — Ioannes
sigillatum omnes lotimis Christi actus, con-
ditiones et circumstantias recenset, ut ostendat
quam Christus in hoc opere, ut et ceteris omnibus
fuerit afflitus, sedulus, exactus, eximiens,
servansque *in se*, id est decorum, ut nos idem
doceret facere etiam in rebus minimi, juxta
modum eius: «In omnibus operibus tuis præceliens
est, *Ecclesiæ*, xxxiiii, 23.

PONIT VESTIMENTA SUA, — scilicet extimam tunicam, retinaculo interiore, ne corpus nudaret; aut potius vestem conatariorum, quam supra vestem communem ornaturi de more assumebant: Grace enim est *latus*, id est vestes extimas, huc est vestem extimam, qualis est toga, vel palium. Est enallage numeri, quia ponitur numerus pluralis pro singulari.

PRECINXIT SE — linteo, tum ne vestes suas sor-
didaret, tum ut expeditior esset ad opus lavandi
tum ut et pedes abutos extergaret, tum ut a
servile ho*m* minister servilem habitum et
vestrum congraum assumeret, itaque plane se de-
mitteret et humiliaret. « Quid autem mirum, ait
S. Augustinus, si surrexerit a cena et posuerit
vestimenta sua, qui cum in forma Dei esset, se-
metipsum exinaniret? » Humilias enim est propra
Christi et Christianorum virtus. Humilitas
est virtutem thesaurophylacium, ait S. Basilus,
cap. **xvi** *Constitut.* Humilias est Christianismu-
simum, ait S. Macarius, homil. **45** qui co-
ret, vas est diaboli: humiliis est saubera vir-
tutum.

Audi S. Augustinum, in *Psalm. xxxii*, cone 4 : Quod David prostravit Goliath, Christus est qui occidit diabolum. Quid est autem Christus qui diabolum occidit ? Humilitas occidit superbiam. Cum ergo Christum nominio, fratres mei, maximus nobis humilitas commendatur. Niam enim nobis occidit per humiliatem, quia per superbiam recesseramus a Deo : redire ad eum nisi per humiliatem non poteramus, et cum nobis prepauperemus ad imitandum, non habebamus. Omnia enim

mortalitas hominum superbia tumularit. Etsi existet aliquis humilius vir in spiritu sicut erant Prophete, Patriarche, dignabatur genus huminum imitari humiles homines. Ne ergo dignaretur homo imitari hominem humilem, Deus facies est humili, ut vel sic superbia generis humani non dignaretur sequi vestigia Dei. »

5. DEINDE MITIT AQUAM IN PELVIM, ET COPIET LAVARE PEDES DISCIPULORUM, ET EXTERGERE LINTEO, QUO ERAIT PRECINCTUS. — Notant S. Chrysostomus, Theophylactus et Euthymius Christum hunc omnium per se solum, sine aliquo opere vel ministratio fecisse, ut nos eruditur quia sedulo, accurate et studiosus aliis servire debeamus. Addit Euthymius Christum per se ab heros domus pelvis petivisse, aquam hauiisse et bajulasse. « Quid mirum, ait S. Augustinus, trad. 53, si misit aquam in pelvis, unde lavaret pedes discipulorum, qui in terram sanguinem fudit, quo immunditatem dilueret peccatorum? quid mirum, si linteo, quo erat precinctus, pedes quos lavaret terti, qui carne, qua erat induitus, Evangelistarum vestigia confirmavit?

Symbolice S. Ambrosius, Prol. lib. I De *Espiritu Sancto*: « Hoc erat aqua, inquit, ros ille celestis; hoc prophetabatur, quod rore illo certe discipulorum suorum Dominus Jesus pedes lavaret. Et mox: « Veni ergo, Domine Jesu: ex te vestimenta tua, quia propter me induisti, esto nudus, ut nos misericordia tua vestias. Precepsit te propter nos linteo, ut nos tui muneras immortalitate preescingas. Mitte aquam in pelvis, lava non solum pedes, sed etiam caput. Nec solum corporis nostri, sed etiam mentis vestigia volo exiere, omnes nostre sordes fragilitatis, ut ego dicam: Nocte exi tunica meam, quomodo induam eam? lavi pedes meos, quomodo inquinabili illos? » Cant. v. Vide ibi dicta.

6. VENIT ERGO AD SANONEN PETRUM, — ut scilicet a Petro, quasi a capite et primo Apostolorum, uti alias, ita hie lotionem inciperet. Si enim prius venisset ad alios Apostolos, utique illi hanc Domini sui tantam, tamque insolitam demissionem recusaret, aequo ac Petrus; sed, cum Petrum a Christo reprehensum acquiescere videbunt, acqueverunt deinde ut ipsi sibique pedes a Christo lavari permiserunt. Ita S. Augustinus, Beda, Rupertus, Maldonatus et alii.

Tropologice: indicat hie Christus visitationem et reformationem a capite, et iis qui presunt, inchoandam esse; sic enim fidales eius subditos facile liebent reformare. Origenes tamen et Leontius censem Petrum in hac lotione fuisse ultimum. Idem cum Chrysostomo, Theophylacto, Euthymio opinantur Christum primo omnium lavasse pedes Iudee, ut eum emollieret et a scelere prodictionis revocaret, utique nobis daret exemplum amoris inimicorum, ut maleficia beneficiis compenseamus, ipsisque eo magis beneficiamus, quo magis ipsis in nos maleficos sentimus.

Et dicit ei PETRUS: DOMINE, TU LAVAS MEI PEDES? — id est lavare paras. Significatur actio inchoata, vel potius destinata; nequid enim Christus lavare cooperat. Dixit hoc Petrus stupens et admirans tantam Christi humilitatem, ex profunda ejus reverentia, ait Cyrillus; unde verba ejus singula habent emphasin: « Tu, qui es Rex regum et Dominus dominantium, « mihi, » qui sum vilis piscator et terra vermiculus, « lavas manibus tuis benedictis, « pedes » meos lumentos, spurcos et festidos. » Cogitanda sunt hec, ait Augustinus, potius quam dicenda; ne forte quod ex iis verbis aliquatenus dignum conceperimus, non explicit lingua. »

7. RESPONDIT JESUS, ET DIXIT EI: QUOD EGO FACI TU NESCIS MODO, SCIES AUTEM POSTEA. — Significat Christus in hac lotione pedum occulta latere mysteria, que Petrus nequid cognoscet. Petrus, ait S. Ambrosius, lib. De *tis qui initiantur mysteriis*, cap. vi, censem Christum lavasse pedes Apostolis, ut eos prepararet in predicationem *vangelii*, juxta illud: « Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona! » *Isaia* cap. lii, vers. 7: Rom. cap. x, vers. 13.

Secundo, S. Ambrosius, lib. *De tis qui initiantur mysteriis*, cap. vi, censem Christum in baptismo ablucere peccata actualia, ablucendo caput;

hinc vero ablucendo pedes, ablucisse reliquias peccati originalis, id est, notus concupiscentia; hac enim lotione pedes, id est affectus eorum, robosus, ut cupiditatibus generose resistant.

Tertio, S. Augustinus et S. Bernardus, *De Cena Domini*: Pedibus, inquit, quibus terram calcamus, significantur terreni amores, sordes et defectus, qui dum in terra, id est inter res terrenas, conversamur, veluti pulvis in lutum nostris pedibus, id est affectibus, adhaerentes, quos abhuc oportet per lacrymas et punitientiam, praesertim ante sanctam communionem.

Quarto, S. Cyprianus *De Cena Domini*, et S. Gregorius, lib. IX, epist. 39: Pedum, inquit, qui sunt ultime et ultima pars hominis, lotio, significat non tantum exteriora opera nobis esse scruta, sed descendenter nobis esse in imis et intimis conscientiae latibus, easque ab omni occulte macula et prava intentione esse expurgandas, per contritionem, lacrymas et genitum.

Hoc Christi lotione pedum manavit consuetudo Mediolani, et in nonnullis aliis Ecclesiis, ut baptizandis pedes abluerentur ab Episcopo, ac deinde a sacerdotibus et clericis in fonte, qui ad hoc erectus erat ante fores Ecclesie; Episcopus deinde pedes a se abitos osculabatur, et posterior pars pedis imo super Episcopum caput imponebatur. Hunc morem refert et defendit S. Ambrosius, lib. III *De Sacram.*, cap. i, dicitque eum a S. Petro et Christo hoc loco manasse, unde miratur eum in Ecclesia Romana non servari. Et Concilium Toletanum XVII., cap. iii, sancti ut Episcopi et sacerdotes lavent pedes fidelium in cena Domini, ad exemplum Christi, jubarque revocari ejus usum intermissionis. Hoc autem Concilium celebratum fuit era 732, hoc est anno Christi 694. Causam hujus ioficis mysticam afferit idem Ambrosius, lib. *De initiantur*, cap. vi, dicens: « Mundus erat Petrus, sed plantam lavare debet: habebat enim primi hominis successione peccatum, quando eum supplavit serpens et persuasit errorem; ideo planta ejus abluit, et Lareditaria peccata tolluntur. » Alludit ad illud Dei ad serpentem de homine: « Tu insidiaberis calcaneo ejus, » Gen. iii, 15. Idem Ambrosius, lib. III *De Sacram.*, cap. i: « Quia Adam, ait, supplantatus a diabolo est, et venenum ei effu-

sum est supra pedes, ideo lavas pedes, ut in ea parte, in qua insidiatus est serpens, magis sub-sidium sanctificationis accedat, quo postea te supplantare non possit. Lavas ergo pedes, ut laves venena serpentes. Ad humilitatem quoque profitetur, ut in mysterio non erubescamus, quod non dredgnamur in obsequio. »

Alia causa magis literalis erat, quia baptizandi nuditus pedibus incedebant, ut humilitatem praeserrent. Unde haec raditas vocatur humilitas pedum a S. Augustino, lib. II *De Symbolo ad catechesis*, cap. i: quare sordes nudis pedibus contractas abluebant. Hic mos a Mediolanensi Ecclesia ad alias manavit, ut patet ex S. Augustino, epist. 118 *ad Januar.*, et epist. 119. Unde et Palladius, in *Lausiac.*, cap. lxxiii, narrat Serapionem Sindonitam duros mimos convertisse eisque pedes abluisse, ac deinde eos baptizzare; postea vero, quia nonnulli putabant hanc ablutionem pedum ad salutem sufficeret, nec opus esse baptismum, hinc abluto illi velita fuit in Concilio Elbertino, cap. xlviij. Ecclesia tamen Mediolanensis in sua consuetudine pedes ablueri persistit: ablueri autem pedes baptizandorum solebat die Jovis sancto, eadem die quo Christus lavit pedes Apostolorum, ac deinde Vigilia Paschalis eosdem baptizabat. Postea coperunt pedes ablueri post baptismum, ipso sabato sancto. Verum quia hae ablutione pedum derogare videbatur baptismum, quod ipse non omnem culpam et penam peccatorum abolaret, sed pro venialibus abolendis opus adhuc esset ablutione pedum; hac de causa Concilium Elbertinum in Hispania ritum hunc abluidi pedes sustulit. Ita Gabriel Vasquez, III p., tract. *De Baptismo*, disput. 166, cap. v, in fine. Ubi et addit in Hispania ritum hunc abluidi pedes viguisse, alioquin enim illum ibidem non vetulisset Concilium Elbertinum. Fuse de hoe ablutionis pedum ritu agit Josephus Viccomes, lib. III *De Ritu baptismi*, cap. xvii et seq., omniaque a me dicta confirmat et probat. Porro ex S. Augustini epistola 119, liquet baptizandos die Jovis sancto, non solum pedes, sed et totum corpus abluisse, ut sordes corporis jejuno quadragesimali contractas abluerent, « taque se ad baptismum sabato sancto decenter suscipiendum disponere, ne corpore immundus et sordido illum suscipierent. Rursum apud variis, immo apud eosdem, variis temporibus varius erat abluidi mos. Alii enim ante baptismum, aii post eum, alii tam ante quam post abluerant, alii pedes dunataxat, alii pedes et totum corpus; nunc autem hec omnia cessant: jamdiu enim inc abluidi ritus exolevit, uti notat Vasquez.

Hinc rursum Mediolani, eodem die Jovis sancto, Episcopus multis et clero Christi exemplo pedes lavabat. Idem faciunt Superiores in multis Capitulis et monasteriis. Imo Romanus Pontifex quotannis eodem die, ut hanc lotionem Christi representet, solet duodecim pauperibus manibus

proprios pedes ablucere eosque deinde nova ueste donare et convivio excipere.

Vers. 8. DICIT EI PETRUS : NON LAVABIS MIRI PEDES IN ETERNUM. — Origenes accusat Petrum protervo audacie et inobedientia; sed recte excusat eum S. Augustinus, tract. 56, quod haec ejus vox processerit a suam fide, reverentia, timore, humilitate et dilectione, q. d. Ego sum vilius homuncio, tu es Rex gloriae et Dominus maiestatis; quare non patias te nati lavare pedes. « Ego (sunt verba Cypriani, tract. De Abut. pedum), si oportuerit me mori tecum, paratus sum; hoc enim debo, hoc amplerior. Pro te libenter cervicem porrigo persecutori; sed Deum meum et Dominum meum ad pedes meos prostratum non patior, non audeo sustinere. »

RSPONDIT EI JESUS : SI NON LAVERA TE, NON HABEBIS PARTEM NECM. — Primo, S. Augustinus hoc mystice accepit, q. d. Nisi ter penitentiam (quam lotio pedum representat et excitat) lavero peccata tua venialis, non dabo tibi Eucharistiam, quam jam instillare paro, nec ingrediens colum, quin mil coquimur in illud ingreditur. Sic et S. Cyprianus, tract. De Abut. pedum.

Secundo, S. Chrysostomus et Cyrilus, q. d. Nisi suscepis humilitatem documentum, quod ego hac lotio pedum tibi trado, non habebis partem mecum; quia soli humiles Dei gratiam et gloriam nanciscuntur.

Tertio, genuine ad litteram, q. d. Si, o Petre, te mihi resistentem non lavero, id est si obstinate persistas in inobedientia, ut nolis tibi a me lavari pedes; tu quia inobediens, non habebis partem mecum, id est non communicabis mecum in mensa Eucharistica, non dabo tibi partem panis consecrandi in corpus meum, a sacra synaxi te excludam, non habebio te familiarem et mense sacrum socium. Minatur enim Christus Petro privationem sue familiaritatis et Eucharistie, non autem gratiae et glorie; licet enim regius Petrus obredit, id tamen erat ex profunda humilitate et reverentia, ide quo venia dignum. Haec Toletus, qui et rationem addit: Minatur, inquit, Petro, quod non sit ei datus Eucharistia, per quam Christus in eo et ipso in Christo mansurum erat; ad hunc enim praecipue lavabat ipsum pedes, ut dispositus est mandatis scipsum in cibum dare, et realiter cum eis uniretur. Et hoc est quod Petru comminatur: Si non te lavero, non eris pariceps mei; nam convivium mei ipsius modo preparo, iis scilicet quos lavero daturus. Petrus verbum hoc distincte non intellexit, tunc quando prolatum est; sed id tantum conceperit nihil se cum Christo habituum commune, ab eoque se separandum, nisi lotus fuisset; quod quidem magna erat pena; postea tamen rei mysterium cognovit. Similia phrasis est III Reg. xii, 16, ubi populus offensus sevitia Roboam, at: « Quae nobis pars in David? vel que hereditas in filio Isai? » q. d. Nolumus deinceps amici familiares et sub-

diti esse familie Davidis, sed alium nobis creabilimus regem.

Ita S. Basilius, orat. De Peccato: « Hanc obrem, inquit, a Christo in Petrum ejusmodi facta sunt mina, ut nisi promptitudine ac velocitate obedientie voluntatem suam correxisset, non illi illae beatitudines a Deo in eum profecte, non dona, non promissiones, non etiam illa ipsa Dei et Patris talis ac tanta erga unigenitum Filium propenses voluntatis declaratio sufficerent ad presentem inobedientiam expandi.

Hinc idem S. Basilius ex hoc loco diuinis insigne colligit regulas morales, regul. 12, cap. ii. Prima est: « Qui jussi Domini adversarius, licet id pio et amico animo faciat, is tamen ob eam causam alienatus a Domino. » Altera est: « Quod quidquid a Domino dicatur, id summa cum animi explicatione debemus suscipere. »

Porro, ex hoc loco S. Ambrosius putavat lotionem pedum omnibus fiducibus esse necessariam in baptismo, quasi preparationem et dispositiōnem ad Eucharistiam a Christo sancitam, uti dixi vers. 7.

9. DICIT EI SIMON PETRUS : DOMINE, NON TANTUM PEDES MEOS, SED ET MANUS, ET CAPUT. — Petrus ictus hac Christi communione, quam fulmine, illico Christo obedit ac plura quam Christus postularat, offert, scilicet manus et caput, que alias subinde lavari solent. Hinc S. Basilius, in Regul. breviar., resp. 60, utiliter dat regul. n. Respondendum, inquit, est quidquid preter preceptum Domini ante statutum est. Hoc aperte demonstrat in apostolo Petro, qui ante statulat: Non lavabis mitii pedes in eternum; ubi vero affirmativa audiuit Dominum dixisse: Nisi lavero te, non habebis partem mecum; confessus sentimus invenimus mutavit et dixit: Domine, non tantum pedes, sed et manus. »

Rursum Basilius, Respons. 233, ex hoc loco docet obedientiam ceteris virtutibus esse preferendam: Petrus, at, cum ei talium ac tantorum factorum testimonium a Domino fuisset prae datum, atque ex modo... appellatis, et beatis landatus, ubi una tantum in re, ab obedientia visus est discedere, atque hoc ipsum non ex negligencia superbiave, sed ex reverentia honore erga Dominum suum; proper hoc ipsum tantum ei dicitur: « Nisi lavero te, » habebis partem mecum.

10. DICIT EI JESUS : QUI LOTUS EST, NON OMNES NISI UT PEDEZ LAVERE, SED ET MUNDOS TUTUS. — Nota, Christum hic alludere ad eos qui se lavant in balneis, qui toti quidem loti et mundi ex eis exsunt; sed quia pedibus nudis terram calcant, itaque pedes inquinant, idcirco eos tantum deinde lavant. Nota secundo, Christum per anagogia, hic more suo a lotione corporali ad spiritualiem assurgere, q. d. Qui lotus est spiritaliter per baptismum, quo ego vos, o Apostoli, ablui; aut qui lotus est per contritionem et penitentiam, hic

totus est mundus in anima, sed tamen indiget ut solos pedes lavet, id est ut animi affectus, qui ex terrenarum rerum, in quibus versantur, contagio subinde maculantur et leves sordes contrahunt, sepe expurget per contritionem, castigationem corporis et similes virtutes (quarum haec lotis mes... et rebolam), presertim ante sacram Synaxam et sompnum Eucharistie. Sic feret S. Augustinus, boda, Rupertus et S. Bernardus, serm. In Cena Domini, quem audi: « Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet. Lotus est, qui gravia peccata non habet, etiam caput, id est intentio, et manus, id est operatio et conversatio, mundi est; sed pedes, qui sunt animae affectiones, dum in hoc pulvere gradimur, ex toto mundi esse non possunt, quia aliquando vanitati aliquando voluptati aut curiositatibus, plusquam portent, cedat animus vel ad horum, in multitudinem offendit omnes. Verumtamen nemo contemnit aut parvipendat. Impossibile est enim cum eis salvari, impossibile est ea diluiri nisi per Christum Iesum, et a Christo (1). »

Igitur Christus hac lotione pedum expurgavit Petri et Apostolorum peccata, venialia presserat, quia per illicam ac per tantam suam demissione compunxit eorum mentes, eosque admisit interna lotionis per contritionem faciende in anima, per quam venialis peccata expiantur.

Hac de causa sacerdotes in veteri Testamento lavabant pedes et manus ante sacrificium, uti jam dixi. Idem fecero Gentilis multi, quis recaret Brissonius, lib. I De Formulis Roman., pag. 4. Idem olim fecero Judei, ut patet Marci vii, 4, et etiamnum faciunt.

Denuo, S. Augustinus, epist. 106 ad Seleucianum, ex ipso qui lotus est, probabilitate colligit Petrum et Apostolos ante Eucharistiam fuisse baptizatos, tum quia nemo capex est Eucharistie, nisi baptizatus; tum quia ante mortem Christi eos baptizavit; nam post mortem neminem baptizavit, constat autem ipsos omnes a Christo, vel immediate, vel mediate fuisse baptizatos. Deinde et lotus propriam lotionem, que fit in baptismo, notare videat.

ER VOS MUNDI ESTIS, SED NON OMNES. — Tacite Christus pungit Iudam, ut a sua proditionis malacione et sceleris repudiat; noluit tamen eum nominare, ne infameret et ne Apostoli in eum ut proditorum insurgeter eumque male tractaret.

(1) Ad convivium vocati solebant prius lavari in balneis; in domo vero convivatoria nonni pedes, quibus in via pulvis aut sordes adhaerent, a servis abnehantur, ac macularentur lecti super quibus accumbebant, ut ex profanis scriptoribus probat Westensis. Idem hoc etiam apud Judaeos receptum esse videtur, atque hoc ritu discipuli procul dubio defacti erant. Quapropter Christus dixit, lotis non alla lotione opus esse nisi pedum, ut totum corpus purum sit.

11. SCIEBAT ENIM QUISNAM ESSET QUI TRADEDERET VERS. 12. EUM : PROPTEREA DIXIT : NON ESTIS MUNDI OMNES. — Hinc S. Augustinus, lib. II Contr. Petil., cap. xxii, colligit Iudam tunc presentem fuisse, ac proximo a Christo lotum S. Symmachum sumpsisse; licet S. Cyprianus, tract. De Abut. pedum, negat Iudam lotum et consequenter Eucharistie interfuisse.

12. VOS VOCATIS NE MAGISTER ET DOMINE, ET BENE VERS. 12. DICITIS : SUM ETENIM. — « Magister et Domine. » Christus non tantum qua Deus, sed etiam qua homo erat magister et dominus omnium hominum et totius mundi. nec tantum exterior loquendo docebat, ut faciens communis magistrum, sed interior mentes illuminabat, et voluntatem quocumque vellet, impellebat; unde ipse solitus, celestis et divinus est magister, uti ipse ait Matth. xxiii, 10. Vide ibi dicta.

13. EXEMPLUM ENIM DEI VOBIS, UT QUESAMODUM VERS. 12. EGOC FECI VOBIS, ITA ET VOS FACIATIS, — non nulli, plausibiliter jam cuncti ad mortem, sed aliis proximis dies precum, cum necessitas aut pietas illi exigat; v. g., cum preciis hospitiis peregre veniunt. Nam, ut ait S. Gregorius, Prefat, in libro Dialog., ad amorem patriae coelestis plus exempla quam praedicamenta succedunt. » Unde « Jesus cepit » primo « facere », deinde « docere », Act. i, 1, plusque docuit facto quam verbo. Hinc S. Basilius, lib. I Moral., regul. 70, cap. x, docet « ut qui praestet, debere prius facere eni qui subditus facienda esse docet, ac cap. xxiv, docet etiam ut dignitate, et si humilitate subditos praere oportere. Praevidet Christus Apostolos paulo post inter se superbe disceptatores, quis eorum esset major; unde hoc humilitatis exemplum eis premisit objectumque ut hanc eorum ambitionem infringere et comprimeret, atque ita eam reipsa, si non elicit, certe infregit.

Ex hac Christi sententia usus invaluit, ut multi Praefati, immo principes et reges die jovi sancto subditorum vel pauperum pedes lavent; immo S. Ambrosius consult Christum hic id ipsum precepire, ut superius dixi. Ita pedes pauperum lavaverunt S. Ludovicus, rex Francie; S. Elisabetha, regina Langravius Hessiae; S. Hedwigis, Duxissa Poloniae; S. Brigida aliisque flures. Vide Gretserum, in Pedilario.

14. AMEN, AMEN DICO VOBIS, NON EST SERVUS MAJOR DOMINO SCO, NEQUE APOSTOLUS MAIOR EST EO QUI MISIT ILLUM. — Insistit Christus humilians Apostolis incalendae, quia praevidebat eorum de primatu contentionem mox securitatem, q. d. Si ego vester dominus meus humiliavi et lavi pedes vestros, multo magis decet vos humiliare et pedes alterutrum lavare. Si enim dominus lavat, lavet et servus: nec enim servus delignatur potest opus quod fecit dominus; nec apostolus sive legatus recessare potest officium quod praestitit eis Praetor vel principes qui eum miserunt.

15. SI HEC SCITIS, BEATI ERITIS, SI FEVERNTIS EA. — q. d. Si haec scitis, uti scire vos scio (quis

enim nescit dominum esse majorem servo, et prelatum suo apostolo sive legato?), beati eritis, si uti seitis, sic et feceritis ea opereque compleveritis. Beati, inquam, in spe, sed nequid in re; futuri autem in re post mortem, si usque ad eam haec facere perrexeritis, et in mei sequela perseveraveritis, uti vos omnes facturos et perseveraturos esco, uno excepto Iuda: unde eum exceptionis subdit:

18. NON DE OMNIBUS VOBIS DICO — vos haec quae dixi facturos, quia scio Judam id non facturum.

Ego scio, quos elegerim. — S. Augustinus, tract. 59, explicat de aeterna Dei predestinatione ad electione ad gloriam, q. d. Non de omnibus dico, sed de iis tantum quos elegi ad gloriam, ad quam non elegi Judam, ac proinde de eo non sum locutus, sed cum excipio. Verum hoc diuersulum videtur, tum quia culpa omnis in Iudam reponenda est, non in Christum Christique electionem, a qua Judam exclusit: unde, vers. seq., Christus culpam in Judam concipiit; tum quia Christus, quando loquitur de aeterna Dei electione et predestinatione ad gloriam, nunquam solet eam sibi tribuere, sed Patri; ipsa enim est pars primaria providentiae, que Patri appropriatur. Agit igitur Christus hic de temporali sua electione, qia ut homo erat duodecim Apostolos, et inter eos ipsum quoque Judam, de qua dictum Luke vi. 1. Vocavit ad se discipulos, et elegit duodecim ex ipsis, quos et Apostolos nominavit; inter duodecim autem unus unus erat Iudas. Loquitur ergo Christus hic de electione ad apostolatum, at Toletus et Maldonatus, q. d. Ego scio et sciui quos et quales elegerim in Apostolos; scio et sciui, qui ei dico, qui indigni futuri sint, qui perseveraverit, ideoque beati futuri, qui non; scio eos, qui haec dixi facturi sint, qui non; uti scio et sciui Iudam a me electum ea non facturum, sed fore meum proditorem; quare non ex ignorantia elegi eum in Apostolum, quasi ignoramus eum me proditorem; imo ipsis optime praevisi et previdi, sed tamen elegi eum, ut ejus malitia eterna ad communem bonum, sollicit et per eum impleretur mea passio, et per eam hominum salus et redemptio. Unde subdit:

SED UT IMPLEATUR SCRIPTURA: QUI MANDATIC MIREC PANEM, LEVABIT CONTRA ME CALCANUM SICUM. — q. d. Sciebam Iudam fore proditorem, sed tamen elegi eum in Apostolum, ut per eum impleretur mea passio, et consequenter Scriptura, quae eam exiuste medium predixit; scilicet illam fore inchoandam per proditorem unius mihi familiaris et domestici, puta Iude, qui mea amicitia et familiaritate perfide abusus est ad me prodendum; atque ego id permittere volui, ut ex ejus malitia ingens bonum eliciam, scilicet mundi redemptionem, sicut permisi lapsum Luciferi et Adami, ut inde elicerem Christi incarnationem.

LEVABIT CALCANUM. — Citat Psalm. xl, 9, ubi Septuaginta vertunt, magnificavit super me sup-

plantationem; S. Hieronymus, levavit contra me plantam, id est, me decipere, supplantare, prodore et perdere conatus est; imo re ipsa me dolo et fraude supplantavit, me cadore fecit in manus Iudeorum, me adegit ad crucem et mortem. Nam a supplantante proprio est plantam, seu pedem vel calcaneum inter alterius orrua immittente in luctu vel cursu, itaque faceret ut pedes curreatis ad pedem supplantantis illisi impingant, cadant et corrunt.

Loquitur David ad litteram de Achitophel, propterea suo apud Absalom filium suum, ut habet Chaldeus; mystice de Iuda prodiatore Christi, cuius typus fuit Achitophel, sicut David Christi.

19. AMODIO DICO VOBIS, PRIUSQAM FIAT; UT CUM FACTUM FUIERIT, CREDATIS QUA EGO SUM. — «Amodo», graces ἀπάντη, quod verbi potest primo, ex nomine, ex hoc tempore, ut verbit Syrus; secundo, confessio, jam jam, cito, illico; et sic hic accipitur, et hoc significat amodo; nota enim instantem prodictionis Iude, q. d. Jam jam post paucas horas Iudas prodit me, ideoque id vobis predicio, ut cum mox videatis me prodi, capi, occidi, non turbemini, sed «credatis», id est in fidem mea perseveratis a quia ego sum, » scilicet quod ego sum Messias Filius Dei, sponte me offerens morti pro redemptione hominum; ita enim haec predicio, ut scias me haec omnia praescribere et posse precepare meque subducere, sed nolle, imo velle pati pro salute mundi; tunc pariter videbitis me vere dixisse non omnes vos esse mundi, sed Iudam esse immundum et scelestum, ideoque reprobandum et damnandum, cum videbatis eum ex scleris conscientia et immanitatem laqueo se prefocare. Hec ergo mea predicio, conjuncta rei predictae eventu, vos in fidem mea nutratos stabiliat et confirmet. Ita Cyrilus.

20. AMEN, AMEN DICO VOBIS, QUI ACCIPIT SI QUEN VER. 26 MISERO, NIC ACCIPIT: QUI AUTEM ME ACCIPIT, ACCIPIT EUM QUI ME MISIT. — Non apparent quomodo hec verba coherent eum precedentibus. Primo, Iude, Cyrilus, Chrysostom, homil. 11, et ex eo Theophylactus, huc referunt ad passionem et crux Christi quasi ad eam fortiter hortetur Apostolos per sui exemplum, q. d. Nolite timere persecutions, mortes et cruces, quas predicando fidem meam patiemini; quia in haec re me sequimini; patiemini enim ut me legati, a me misi, et consequenter a Deo patre. Quare passio haec vobis non erit ignominia, sed gloria. Verum hic non agitur de passione, sed de susceptione Apostolorum.

Secondo, Cyrilus, lib. IX, cap. XII, putat Christum hic ostendere immanitatem prodictionis Iude argumento ducto a contrario, q. d. Sic ut a me missum excepit et honorat, me excepit et honorat; sic ex adverso qui a me missum respuit, non tantum mihi, sed et Deo, qui me misit, gravem contumeliam et injuriam irrogat. Verum hic

multa supplere oportet, quae non dicit Christus. Tertio, Cajetanus, Jansenius et Ribera probabilis censent Christum, cum iam finire vellet sermonem de ablutione pedum, nunc addere nonnulla et ad ipsum redire exhortarique omnes fideles, ut recipient missos ad se Apostolos, benefaciant eis, sicut ante exhortatus fuerat Apostolos, ut benefacere et fidelibus; qua in re etiam Apostolos consolatur, ut ait Chrysostomus, homilia 71, quos pro omnium salute, in charitatis officio laborare jussaret.

Quarto, magis particulariter et proprie, Toletus opinatur haec perlitter ad exemplum locutionis pedum datum a Christo, ut hoc Apostoli et fideles immitentur, nec ab eo excusent se, quod haec lotio sit vills hominumque vilium et abiectum efficiat, cum Christus ipse eam usurparit, et usurpanda honorabit atque quasi nobilitat, q. d. Nolite subterfugere hospites eiusque pedes abluere; quia qui hospites fideles, presertim Apostolos, hospito accepit eiusque pedes lavata, mihi qui eos misi, quasi hospitio accepit; qui autem me accepit, accepit et Patrem qui misit me (4).

Ergo qui meos fideles et legatos recipit, Deum recipit, et honor quiis eius impeditur, Deo impeditur; ut vice versa, quia injurya quis eos afficit, eadem me et Deum ipsum afficit. Doceo ergo hic Christus humilitatis officia, quale est lavare pedes, esse obediencia etiam ab Apostolis et Prelatis, ne recusari debere ob officii dignitatem, ne illa vilescat et contemptur, quia per illa potius honorabuntur, ut veri imitatores et vicari Christi, quia eos honorat, Christum et Deum ipsum, qui eos misit, honorat. Humilitas ergo Prelatoris non dedecor, sed ornat et decorat. Ita Toletus, Jansenius et alii. Hinc noster S. Franciscus Xaverius navigans in Indiam, cum agrorum locos scriberet, cibos coqueret, medicinas porrigit, audiretque sibi objici hec tam villa munia dedecere Legatum Apostolicum, qualis ipse erat, respondit ea decere discipulum et apostolum Christi, quia Christus similia obivit eaque quasi nobilitat. In schola enim Christi sola humilitas nobilitat et exaltat, quia Christo Deo et Domino nostro nos assimilat. Ita Tursellinus in ejus Vita.

(1) Alii rem endomit dicendo hinc vers. 29 ab aliena manu h. l. scriptum fuisse: ita Kunoelius, quem audi. • Suspicio sententiam quam vers. 20 continet, primo ab aliena manu ad verba vers. 16 in marginis ostendat fuisse librarius vero, qui videbat eam non satis coherere cum verbis vers. 16, neque tamen omnitemperant, eam, finita vers. 19 oratione Christi, adscriptisse. • Sed cum haec verba in omnibus qui ad nostra tempora pervenerunt codicibus leguntur, taliter consentanei sunt duorum non fieri. Versicundus, nequos probabiliter quidam auctor Joannem hic normalia ad nemum pertulit pertulisse. Ex nostra quidem sententia, Christus vers. 20 cavero volunt ne discipuli proditionis Iudee sineque passionis scandalo offendantur, q. d. Ceterum non animo desperatu, vos, quos constituti veritatis in toto orbe doctores; nam qui accipit, etc.

S. Carolus Borromaeus in supplicatione publica, nudis pedibus, laqueo ad collum appenso, cruce bajulans incedebat, pauperibus seriebat, peste laborantibus ministrabat, vilis queque obibat; et tamen per haec dignitatem Archiepiscopalem et Cardinalitatem non turpavit, sed magis ornavit ac sancti Cardinalis nomen obtinuit; sicut enim gemma carbunculi in pala ornat annulum aureum, sic humilitas exornat purpuraset coronas.

21. CUN HEC DIXISSET JESUS, TURBATUS EST SPIRITU: ET PROTESTATUS EST (id est palam, aperte et clare testatus est) ET DIXIT: AMEN, AMEN DICO VOBIS, QUI UNUS EX VOBIS TRADET ME, SYRUS, haec dicitur Jeschua, et infrenuit spiritu, et testatus est, dixitque: Amis, amis dico vobis, unus ex vobis prodest me; Arabicus, commotus est spiritu, etc. Turbatio ergo haec fuit ingens dolor et indignatio ob scelus Iude, quod ille jam iam cum esset proditorus Iudeis: ob hujus enim sceleris immanitatem, eaque ac ob Iude perdicionem et damnationem, infinitus animi sensibus indoluit Christus et infrenuit spiritu; hunc autem dolorem non involuntarie passus est, sed liberum admisit Christus, immo ultra assumpsit hic, eaque ac in morte Lazar, cap. xi, vers. 33, ut illi dixi. De hac Christi predictione prodictionis Iude, dixi Math. xxvi, 21 et sequent.

Queritur hic, quando haec Christi predicio configerit, an ante institutionem Eucharistie, an post? Joannes enim illam institutionem hic omisit, quia a ceteris tribus Evangelistis diserte fuit narrata; Matthaeus autem et Marcus predicationem hanc Christi preponunt institutioni Eucharistie, Lucas vero postponit. Sunt his tres sententiae probabiles.

Prima est Jansenii et Francisci Lucæ, qui censent Christum predixisse Iude prodicionem post institutionem Eucharistie, ut habet Lucas; quare Matthaeum et Marcum, qui ante Eucharistiam predicationem hanc enarrant, uti anticipatione: unde ipsi institutionem Eucharistie collocaunt immediate ante hunc versum 21 Joannis, hodie est, quia, si ante Eucharistiam Iude prodicionem predixisset, turbasset Apostolos et comovisset ad Iram, ac minus dispositos attentosque ad Eucharistiam addidisset. Verum hoc ratio non concludit. Nam ante Eucharistiam predixit Christus suam passionem et mortem, quae multo magis apostolos turbavit, ac paulo post Eucharistiam, ut ipsi fatentur, predixit prodictionem Iude, que tunc eos turbavit, ut ad recollectionem animi, quae post Eucharistiam requiriuntur, minus attenderent. Denique haec Christi predictione prodictionis Iude ante Eucharistiam; valuit tunc ad Iudam a sceleri deterrendum, tum ad Apostolorum animos compungendos et sollicitos reddendos, ut conscientiam suam quisque examinet, ne in ea Christus quid inventret, quod ipse eaque ac scelus Iudea revelare et carpare posset.

Secundo sententia plane contraria est Baroni, anno Domini 34, cap. LVIII, et aliorum, qui centent Christum praedixisse Jude predicationem, non post, sed ante institutionem Eucharistie, ut habent Mattheus et Marcus; quare Lucam, qui eam illi postponit, uti postpositione. Putat ergo Baronus non gestam esse eo ordine, quo a Joanne re censor; nimis post pedum ablationem de sua predicatione Iesum sermonem habuisse, tunc et Joanni de proditore roganti signum illud per in dictam buccellam defuisse; sed quod dicit accepta buccella continuo exisse, id quidem non ita accep iendum palamus, aut Baronus, ut tunc temporis statim et nulla interposita mora abiexit; sed quod velut furore percutitus, non expectaverit prolixam illam post concam habitam a Domino orationem. Nam S. Lucas aperte testatur Judam cum ceteris permansisse usque ad finem communicationis Eucharistie, post quam nihil iam videbatur esse reliquum in nensa (secundum predictum Iudeorum ritum) quo poterit panis intingi; sieque nec dici posse videatur, illum panem infinitum fuisse Eucha ristiam.

Verum Judas post buccellam «exitum continuo,» imo eodem momento, ut habet Syrus; non ergo expectavit prolixam Apostolorum synaxin, si illa post datum buccellam configit. Unde verisimilis alii hujus sententiae sectatores opinantur, buccellam hanc Jude a Christo datum fuisse ipsam Eucharistiam: post hanc enim indigne sumptum, a diabolo actus quasi in furorem, illico exiit ad scelus, quod machinabatur, perficiendum. Porro, in institutione Eucharistie, et post eam Christus accubuit mense, ibique pre dixit predicationem Jude, ut habet Lucas. Ergo omnino verisimile est mensam tunc necdum fuisse sublatam, sed in ea ex tribus Christi oenis precedentibus, remansisse panem et ciborum reliquias, ex quibus Christus buccellam accipere et intingere, intinctamque Judae dare posset.

Tertia ergo sententia inter duas jam dictas media verior videtur, scilicet Christum praedixisse predicationem Jude, tam ante Eucharistiam, quam post eam illam iterasse: tum quia valde illam ejusque atrocitatem sensit et indoluit, imo turbatus est spiritu, ut ait hic Joannes; tum ut Jude sumus scelus obloqueret, ac se illud sciire indicaret evumque ab illius executione absterreret; tum ut Apostolorum animos compararet et haec prædictio præmuniret, ne mox res ipsa visuri Jude predicationem et Iesu captivitatem percellerentur, sed in die Iesu constanter persisterent. Hac ratione enim conciliamus optimè Mattheum et Marcum cum Luca, ut utriusque verum dixerint remque suo ordine narrari. Est hec sententia expressa S. Augustini, lib. III *De Consensu Evang.*, cap. I, Euthymii et Toleti, qui asserunt hunc fuisse rei geste ordinem. Peracta

jam paschalis agni cena, et communis Incep ta, illis concomitibus surrexit Christus lavique discipulorum pedes, quibus lotis, iterum recumbens dixit omnia haec quae Joannes narrat; spiritu ergo turbatus de suo loquitor traditore, et interrogat unusquisque: «Numquid ego sum?» et audit Judas: «Tu dixisti.» His peractis Eucharistiam instituit; qua instituta et mysterio peracto, iterum de traditore loquitur, ut referit Lucas, cap. xxxi: «Verumtamen, inquit, ecce manus me tradentis mecum est in mensa,» etc. Tunc interrogat Petrus Joannem: «Quis est de quo dicit?» et Joannes interrogans Iesum audit: «Cui ego panem infinitum proferroxero.» Et post hanc buccellam introiit in Judam Satanam. et recessit; quo recedente et cona omnia absoluta, Christus habet ad suos discipulos mirabilem conacionem a Joanne paulo descripsit. Hinc patet institutionem Eucharistie non ante hunc versum, ut vult Janseinius, sed ante vers. 32: «Erat ergo unus,» etc., collocandum esse.

22. ASPIRIBANT ERGO AD ENVICM DISCIPULI, HABITANTES DE QUO DICERET, — imo interrogantes singuli: «Numquid ego sum, Domine?» ut habet *Matth.* xxvi, 22. Nam, ut alii Chrysostomus, «quia nominatio non dixit, in omnes induxit timorem; et licet sibi male consci non esset, tame Christi magis quam propriis cogitationibus credebant.» Et ut *Origenes*, «recordabantur velut homines, mutabiles esse affectus etiam prosectorum.»

23. ERAIT ERGO RECUMBENS UNUS EX DISCIPULIS IESU IN SINU IESI, QUEN DILIGERAT IESUS, — puta ipse Joannes. Te ergo continuat sermonem predicationis Christi de predicatione Jude, et si interrupsus fuerit per institutionem Eucharistie, et post eam Christus accubuit mense, ibique predixit predicationem Jude, ut habet Lucas. Ergo omnino verisimile est mensam tunc necdum fuisse sublatam, sed in ea ex tribus Christi oenis precedentibus, remansisse panem et ciborum reliquias, ex quibus Christus buccellam accipere et intingere, intinctamque Judae dare posset.

24. HABITANTES DE QUO DICERET, — imo interrogantes singuli: «Qui est de quo dicit?» uti narrat hic Joannes. Ita *Origenes*, Chrysostomus et Cyrilus. Rogat autem id Petrus: non quia Apostolorum princeps, licet id velit ut alii. *Cyrillus*, «vee quasi metens sibi ne ipse foret proditor, ut opinatur Chrysostomus, sed ex zelo, ut tantum scelus et Christi predicationem impeditret, uti in horto Christi captivitatem impideat volvit, amputando aurem Malcho eum capere volenti.

QUEN DILIGERAT IESUS, — non tantum amore amicitie humanae, velut estate minimum, ut vult *Toletus*, sed etiam amore charitatis, ob virginitatem et puritatem, modestiam et mansuetudinem, moresque suaves et sanctos, quibus ceteros antecellebat; ita *Cyrillus*, *Chrysostomus*, *Theophylactus*, *Euthymius* et *S. Hieronymus*, epist. ad *Heliodorum*. Hinc tamen non sequitur Joannem absolute omnibus Apostolis fuisse sanctoem; poterat enim Petrus illo esse in charitate ardentior, ideoque sanctor. Sanctitas enim maxime in charitate consistit illaque mensuratur, ut, quanta est charitas, tanta sit gratia et sanctitas cujusque.

Porro, quod Joannes in sinu et supra pectus Jesu receperit, non solum fuit presentis amoris indicium, sed etiam futurae rei signum, «quod scilicet inde vocem sumeret, quam postea cunctis scilicet inaudita emitteret,» ait *Beda*.

24. INNIT ERGO HIC SIMON PETRUS, ET DIXIT EI: QUI EST DE QUO DICIT? — Hinc patet Petrum Joanni immisso, non tantum signo nictus et nutus, ut vult S. Augustinus, sed etiam modestus verbo suggesto dixisse: «Quis est de quo dicit?» uti narrat hic Joannes. Ita *Origenes*, Chrysostomus et Cyrilus. Rogat autem id Petrus: non quia Apostolorum princeps, licet id velit ut alii. *Cyrillus*, «vee quasi metens sibi ne ipse foret proditor, ut opinatur Chrysostomus, sed ex zelo, ut tantum scelus et Christi predicationem impeditret, uti in horto Christi captivitatem impideat volvit, amputando aurem Malcho eum capere volenti.

25. ITAQUE CUM RECURBUISSETILLE SUPRA PECTUS IESI, DICIT HIC: DOMINE, QUI ES? 26. RESPONDIT JESUS: ILLIEST, CUI EGOMINTINCTUM PANEM PORREXERI, ET CUM INTINXISSET PANEM, DEDIT IUDÉ SIMONIS ISCARIOTÆ. — «Cum recubuisse. Videatur Joannes immisso Petro, vel vestem ejus secreto trahenti, aures et corpus admovuisse, itaque a sinu Christi nominati recessisse, ut audiret Petri petitionem, que audita rursus corpus reclinasse et recubuisse ad pectus Jesu, ut id quod suggesterat Petrus, posceret a Jesu.

INTINCTUM PANEM. — Nota, Judam interfuisse celebrationi agni paschalis, item Eucharistie, eamque cum aliis Apostolis supplices, uti docent S. Augustinus, Chrysostomus, Cyrilus et alii passim; immo nonnulli opinant sunt hunc «panem intinctum» fuisse Eucharistiam, sed perpetram; nec enim Christus «panem intinctum» consecravit, sed panem siccum, sive ac vinum et merum. Quia post S. Synaxim, Christus ex mensa accepit partem sive buccellam panis residut, eamque intinxit in embamma, vel jusecula aliquod deliciatus, quod adhuc erat in mensa (nec enim decet in convivio ab hero dari convive paneum siccum) ilamque dedi Jude, ut hoc signo ipsum esse proditorum a se designatum videaret Joanni: nec enim alii Apostoli verba

Christi ad Joannem de signo hoc proditoris audiuerunt, utipote modesta a Christo soli Joanni in auro dicta.

Porro Christus eum apposite hoc signo indi cavit, quis panis mensalis signum est pacis et amicitie: unde per illum Christus non tantum personam proditoris, sed et eius qualitatem modumque proditionis demonstravit: quod Judas simili amicitie symbolo, puta osculo, eum proditoris esset. Mysticæ, intinctio hæc panis fractionem et fraudem animi in Iuda denotabat, alii S. Augustinus.